
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEIRAS 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2022.09.19.1 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, 
torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade 
Tomada de Preços en 2022.09.19.1 cujo objeto é a Contratação ele serviços a serem 
prestados na construçàs de pavimentação em paralelepípedo com rejuntamento nos 
Bairros José Irapuã Tavares e Entre Rios na Sede do Município de Porteiras/CE, nos termos 

do Contrato de Repasse n2  912950/2021/MOR/CAIXA, celebrado com a União Federal, por, 

intermédio da Ministério do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa 
Econômica Federal - CEF. Abertura das Propostas de Preços: 13 de Janeiro de,  2023 às 

08:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações pelo telefone 1881 

3557-1254. 

Porteiras/CE, 11 de janeiro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÕR 

Presidente da CPI 

AVISO DE PROSSEGUIMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NO 2022.09.19.2 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, 
torna público que estará dando prosseguimento ao Certame Licitatório, na modalidade 
Tomada de Preços eu 2022.09.19.2, cujo objeto é a contratação de serviços a serem 
prestados na construção de pavimentação em pedra tosca em estradas vicinais nas 
localidades no Sitio Sozinha e Sitio Muquém 01, Zona Rural do Município de Porteiras/CE, 
nos termos do Contrato de Repasse nO 913215/2021/MAPA/CAIXA, celebrado com a União 
Federal, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
representado pela Caixa Econômica Federal - CEF. Abertura das Propostas de Preços: 13 de 
Janeiro de 2023 às 10:00hs, na sede da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE. Informações 
pelo telefone (88) 3557-1254. 

Porteiras/CE, 11 de janeiro de 2023 
MARIA EDNA TAVARES DE LAVÔR 

Presidente da CPL 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N2  2023.01.11.1 

O Município de Porteiras/CE, através do Fundo Municipal de Saúde, torna 
público aos interessados, a Chamada Pública N' 2023.01.11.1, para aquisição de Gêneros 
Alimentícios (frutas, legumes, verduras e carnes) de agricultores familiares e demais 
beneficiários que se enquadrem nas disposições da Lei nn 11.326, de 24 de julho de 2006, 
de 24 de julho de 2006, por meio da Modalidade Compra Institucional do Programa 
Alimenta Brasil (PAR), com dispensa de licitação, com fulcro no art. 34 da Leu rP 14.284, de 
29 de dezembro de 2021, no art. 17 do Decreto 0e  10.880, de 02 de dezembro de 2021, 

e xx Resolução n0  GGALIMENTA 3, de 14 de lunho de 2022, a fim cix atender as 
necessidades do, Fundo Municipal de Saúde de Prrrteiras/CE. Os interessados deverão 
apresentar a documentação para habilitação e Projeto de Vexou no período de 12/01/2023 
à 01/02/2023, das 08:00 às 12:00 horas, na sala de reasiiies no Prédio da Prefeitura, sita 
à Rua Mestre Zuca ne. 16 na Cidade de Porteiras/CE. Abertura dos envelopes no dia 01 de 
fevereiro de 2023 às 13:00 horas, esclarecimentos: Fone (88)3157.1254 (8-211). 

Porteiras-CE, 11 de janeiro de 2023. 
MARIA LEDA CLEMENTINO DE ALMEIDA 

Gestora 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPOLIS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBUCA NO 38/2022 
Extrato de Contratos N° 038/2022.01 e 038/2022.02, anunciou da Concorrência Pública NO 
038/2022, cujo OBJETO: Execução dos serviços de coleta, transporte e destinação final dos 
Resíduos Sólidos e Resíduos dos Serviços de Saúde - 85$ no Município de Quiterianópolis 
- CE. CONTRATADAS: CONSTRUTORA SMART LTDA, CNPJ: 23.078.596/0001-48. VALOR 
TOTAL: 8$ 3.540.531,96 e TRANS SERVICE TRANSPORTE LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
CNPJ: 28.036.437/0001-02. VALOR TOTAL: 8$ 232.293,12. DATA DE ASSINATURA: 
10/01/2023. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 Mexes. SIGNATÁRIOS: Marcos Ronniely Holanda 
Pedroza, CPF: 021.953.583-35 e Laercio de Sousa Matos, CPF: 054.400.583-03. 
CONTRATANTE: Antonia Adevilce Arceno Lima Rodrigues - Ordenadora de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

EXTRATO DO 22 TERMO ADITIVO Ne 10.007/2021-02SMS 

Contratante e signatário: Secretaria de Saúde, Lady Diana Arruda Mota, Extrato do 2u 
Termo Aditivo ao contrato en 10.007/2021-02$MS, resultante da Pregão Eletrônico 59 
10.007/2021-PERP. Contratada: 7serv Gestão de Benefícios EIRELI. Objeto: Contratação de 
empresa para o gerenciamento do fornecimento de combustíveis e serviços com 
manutenção corretiva e preventiva de veículos par meio de cartão magnético 
microprocessado (com chip ou magnético). O presente Termo Aditivo lan por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência até 16/11/2023, a partir de 16/11/2022. Data da assinatura 
11/11/2022. 

EXTRATO DO 29 TERMO ADITIVO N2  08.002/2021-015ME 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Veriizia Jardim de Queiroz. Extrato do 20 
Termo Aditivo ao contrata nn 08.002/2021-015M1, resultante do Processo de Adesão e° 
08.002/2021-ARP. Contratada: lServ Gestão de Benefícios EIRELI, através de seu 
representante legal, o Sr. Francisco Evandro de Souza Junior. Objeto: contratação de 
empresa para o gerenciarnenlo do fornecimento de combustíveis e serviços com 
manutenção corretiva e preventiva de veículos por meio de cartão magnético 
microprocessado (com chip ou magnético). O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência por 60 dias a partir de 31/12/2022. Data da assinatura: 
28/12/2022. 

EXTRATO DO 10 TERMO ADITIVO PREGÃO PRESENCIAL NO 08.010/2021-PP 

Contratante e signatário: Secretaria de Educação, Verilzia Jardim de Queiroz, Secretária. 

Estrato do 12 Termo Aditivo aos contratos resultantes do Pregão Presencial n2  

08.010/2021-PP: nu 08.010/2021-015Mb, Contratada: Luiz Alexandra Agrião Viana; nu 

08.010/2021-025ME, Contratada: Carlos Henrique Lopes Oliveira; nn 08.010/2021-

03SMe, Contratada: Francisco Ferreiro de Lima. Objeto: Contratação de serviços de 

abastecimento de água potável para utilização no cozimento da alimentação escolar 

das Escolas da Rede Municipal da Educação dos Distritos Educacionais. O presente 

aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência por 12 meses a partir do dia 

06/01/2023. Data da assinatura: 04/01/2023. 

ISSN 1677-7069 	 NO 9, quinta-feira, 12 de janei 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 501040123-PE 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, q 
próximo dia 25/01/2023, às 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Contratação de serviços de locação de software de gerencíamento e controle do 
site oficial da Prefeitura e carta de serviço para atender a Lei N9 12.527/2011 - Lei de 
acesso à informação, junto a Secretaria Municipal de Administração e Finanças da 
Prefeitura, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos 
Anexos do Edital o qual encontra-se na integra nu sede da comissão de licitação, situada 
a Rua Monsenhor Salviano Finto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico 
www.bll.org.br  -'Acesso Identificado no link - acesso público" e no portal de licitações 
www.tce.ce.gov.br. 

Maiores Informações. no endereço citado, no horário das 07h às 11h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1801050222-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 25/01/2023, às lSh, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando faturas e eventuais aquisições de materiais destinados 
à implantação e manutenção de sinalização horizontal e vertical de trânsito, de interesse da 
Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e Urbano de Quixeramobim, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do Edital 
o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor 
Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  - 
"Acesso Identificado no 1mb - acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br. 
Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 11h. 

MAX RONNY PINHEIRO. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 601050123-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 25/01/2023, às 10h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preço visando futuras e eventuais aquisições de nitrogênio liquido 
refrigerado, incolor e inodoro, pura ser utilizado nu conservação e armazenamento de 
sêmen de gado bovino utilizado junto ao programa de melhoramento genético de interesse 
da secretaria de desenvolvimento agropecuário recursos hídricos e meio ambiente do 
município, tudo conforme  especificações contidas no Termo de Referência constante nos 
Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada 
a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico 
wwsv.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 1mb - acesso público" e no portal de licitações 
www tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 07h às 
11h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1401040123-PE 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 25/01/2023, às 09, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais prestações de serviços de guincho 
ou remoção, manutenção preventiva, manutenção corretiva e borracharia, para veículos 
leves e pesados, pertencentes a frota da Secretaria de Educação Ciência Tecnologia e 
Inovação do município, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante nos Acenos do Edital o qual encontra-se na integra rua sede da comissão de 
licitação, situada e Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no 
endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no 1mb - acesso público" e no 
portal de licitações www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no 
horário das 07h às 11h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 1801050122-PERP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 26/01/2023, às 09:301h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando futuros e eventuais aquisições de peças automotivas 
destinadas a manutenção preventiva e corretivo de veículos (motocicletas e automóveis), 
de interesse da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte Rodoviário e Urbano de 
Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, 
situada a Rua Monsgnhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quixeramobim/CE; no endereço 
eletrônico www.bll.org.bn  -"Acesso Identificado no 1mb - acesso público" e no portal de 
licitações www.tce.ce.gov.br/. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 
07h às 11h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 1801050322-PERP 

O P'egoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 25/01/2023, às 09h, horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais paro 
manutenção semafónica e contratação de empresa pana prestar serviços de manutenção 
semafórica no município, através da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte 
Rodoviário e Urbano de Quixeramobim, tudo conforme especificações contidas no Termo 
de Referência constante nos Anexos do Edital o qual encontra-se na integra na sede da 
comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no unE - 
acesso público" e no portal de licitações www.tce.ce.gov.br  . Maiores informações, no 
endereço citado, nu horário das 07h às 11h. 

MAX RONNY PINHEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS NO 0601040123-TP 

O Pregoeiro, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo 
dia 30/01/2023, as 09h, horário de Brasilia/DF, estará realizando licitação, cujo objeto: 
Contratação de empresa visando a construção da estrutura do escritório e refeitório, anexos do 
Mercado Campo e Cidade de Quixeramobim, no município, conforme Plano de Trabalho 
PT816959/2022 )Convênio SOA N9.025/2022(, firmado com a Secretaria do Desenvolvimento 
Agrário do Estado do Ceará para atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento 
Agropecuário Recursos Hidricos e Meio Ambiente de Quixeramobim/CE, o qual encontra-se na 
integra na sede da comissão de licitação, situada a Rua Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, 
Quixeramobim/CE; M9iores lirformaçôes, no endereço citado, no horário de 08h às 12h ou pelo 
site sevw.tce.ce.gox.br/licltacoes.  

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

tste doomnento pode cor ,orivcado no endereço eletrônico 
hOp://w000.,n.gm.b,/,,utent,,,dade.hmi. rolo código 0530202ae112s0206 

Documento acninodo dieeoimnnne contorne MP n1 2.2w-2 de 24/a8/2el1. ICP 
que inriicuiolnlrae.en,r,ra de Chaooc Pública, cna,iieira - ICP-t,onó. 9!asil 


